Tiberinus.] Lupus, aut quisvis alius e Tiberi  
 amne piscis ; quem tempore Juvenalis Romæ vili-  
 lem fuisse existimandum est. Nam alioqui Ma-  
 crob. lib. 3. c. 16. Tiberinos lupos, & omnes ex  
 hoc fluvio pisces in deliciis & honore fuisse af-  
 firmat, testemque adhibet Varronem ; subdit ta-

men ignorare se, cur illis ita visum fuerit. Pli-  
 nius etiam lib. 9. c. 54. lupos Tiberinos com-  
 mendat, eos maxime qui duos inter pontes capti  
 essent ; ob aquam ibi concitatiorem nimirum,  
 quod idem Macrobius laudat ibid. Lucilius pa-  
 riter. Et Horat. lib. 2. Sat. 2. sic habet :

... Lupus hic Tiberinus in alto

Captus hiet, pontesne inter jactatus ? &c.

Vide eximias piscis lopi dotes apud Athenæum  
 lib. 7. c. 17. ubi & piscium sapientissimus is  
 celebratur.

105. Vernula riparum.] Vel cænosa littora  
 consecans, iisque addictus mancipii instar ; vel,  
 natus verno tempore in ripis : sic enim pro-  
 prie verna dicitur.

Cloacâ.] Sordibus inde manantibus.

106. Cryptam.] Fornicem, seu meatus sub-  
 terraneos, per quos urbis sordes egeruntur in Ti-  
 berim.

Suburræ.] Est vicus & regio urbis præ cæte-  
 ris immunda. Vide Sat. 3. v. 5. & Pers. Sat. 5.  
 ver. 32.

107. Ipsi.] Virroni avaro.

108. Quæ mittebantur amicis a Seneca.] Non  
 petimus ut sis æque largus in tuos clientus, O  
 Virro, ac fuit erga suos Seneca.

109. Seneca.] L. Annæus Seneca. Corda-  
 bensis, inter Stoicos morum sanctitate clarus,  
 Neronis Præceptor, Pisonianæ conjurationis in-  
 vidia aspersus, ab ipso jussus mori, insectis venis  
 constanter vita excessit. Fuit autem ille dives  
 perinde ac munificus. Corn. Tacit. Annal. 14.  
 & 15. de Seneca vide plura, Sat. 8. v. 212.

Piso, Cotta.] C. Piso Calpurnius Claudio  
 Imperante celebris erat liberalitate & munifi-  
 centia : pariter & Aurelius Cotta sub Nerone.  
 De hoc Tacit. Annal. 6. de illo, lib. 15. uter-  
 que vero Romæ valde nobilis : & Pisonum quod-  
 dem genus ad Numam referebatur. Unde Ho-  
 rat. in Art. Poët. Pisones ita compellat : *Fes-  
 tæ Pompilius sanguis.*

**Largiri**: namque & titulis, & fascibus olim 110  
**Major** habebatur donandi gloria: solum  
**Poseimus**, ut cœnes civiliter. Hoc face, & esto,  
**Esto** (ut nunc multi) dives tibi, pauper amicis.  
**Anseris** ante ipsum magni jecur, anseribus par  
**Altilis**, & flavi dignus ferro Meleagri 115  
**Fumat** aper. Post hunc raduntur tubera, si ver  
**Tunc** erit, & facient optata tonitrua cœnas  
**Majores**: tibi habe frumentum, Alledius, inquit,

Quondam etenim decus largi-  
 endi pluris aestimabatur, quam  
 vel insignua, vel fasces. Unum  
 rogamus, ut epularis urbanè.  
 Id præsta, sisque, sis (quem-  
 admodum hodiè complures) o-  
 pulentus tibi, egens familiaribus.  
 Ante illum hepar ingen-  
 tis anseris, altilis anseriæ qualis,  
 atque aper Meleagri telo  
 non indignus fumum exhalant.  
 Post eum tubera raduntur, si  
 tum fuerit verna tempestas,  
 ac desiderata tonitrua præsentent epulas ampliores.

ANNOTATIONES.

110. *Titulis.*] Honoribus, imaginibus, nobilitate.

*Fascibus.*] Insignibus Magistratum. Nam Dictatori viginti quatuor, Consuli duodecim, Proconsuli & Prætori sex lictores cum *fascibus* apparebant. Porro *fasces* illi constabant securibus & virgis e betula quidem arbore e Gallia in Italiam ad id translata, teste Plinio. lib. 16. c. 18. ubi terribilem eam vocat. Circumligatis autem virgis pluribus ita securis una includebatur, ut ferri acies in summitate fascium emerinet. Cur illi vero *fasces* colligarentur, docet in Problem. Plutarchus, nempe hinc significatur præcipitem esse non debere Magistratus iram, sed cunctatione & mora, dum sensim virgæ solvuntur, maturam & sapientem: additque ibidem virgis castigari quæ corrigi possunt, quæ vero non, securibus præcidi.

112. *Cœnes civiliter.*] Communi cum clientibus mensa, communibus item epulis, sive sint hæc viles, seu lautæ. Sic enim erit salvus honor clientum. Quippe videtur injuriosum quod aliis dapibus dives Patronus, aliis clientes & amici ad cœnam vocati in eadem mensa vescantur. Vide Plin. lib. 2. Epist. 6. ubi ait de cœna quadam: eam fuisse sordidam simul & sumptuosam: nam sibi & paucis opima quædam is qui invitaverat, vilia cæteris & minuta ponebat. Vinum etiam aliud sibi & nobis, aliud minoribus amicis, aliud suis nostrisque libertis, &c. Et Mart. lib. 3. Epig. 59.

*Cum vocor ad cœnam, &c.*

*Cur mihi non eadem que tibi cœna datur?*

*Ostrea tu sumis, &c.*

*Cur sine te cœno, cum tecum, Pontice, cœnem?*

113. *Dives tibi, pauper amicis.*] Cæterum tibi liceat, quando solus eris, epulari laute; parce vero, quando cum aliis, & cum familiaribus: dummodo paria tibi aliisque fercula proponan-

tur: has tibi condonamus avaritiæ sordes.

114. *Ante ipsum.*] Ante Patronum quidem apponuntur, &c.

*Anseris magni jecur.*] Plin. lib. 10. c. 22. *Fartilibus*, inquit, in magnam amplitudinem crescit (jecur scilicet) exemptum quoque lacte mulso augetur. Nec sine causa in questione est, quis primus tantum bonum invennerit, Scipio Metellus vir Coneularis, an M. Sestius eadem ætate Eques Romanus, &c. Vide & Pers. Sat. 6. v. 71. ad hæc verba: *satur anseris extia.*

115. *Altilis.*] Anas, Gallina, quæ ad id a-luntur, ut sagingentur.

*Flavi.*] Homeric. Epithet. ξαβος. Vide Gell. lib. 2. c. 26.

*Dignus ferro Meleagri.*] Par magnitudine illi apro, quem interfecit *Meleager*. Vide Ovid. Met. 8. Fab 4.

116. *Fumat.*] Calet coctus & mensæ appositus.

*Raduntur.*] Purgantur abraso cortice, atque ad escam præparantur: vel sarculo evelluntur & abraduntur e terra. Nonnulli codices habent *traduntur*, id est, *apponuntur*; quod quidem ipse contextus, fulcire videtur.

*Tubera.*] Hæc de genere fungorum sunt, atque velut terræ callum, nullis fibris nixa; aut saltem capillamentis, &c. ut ait Plinius lib. 19. c. 2. Mart. lib. 13. Epig. 50.

*Rumpimus altricem tenero de vertice terram*  
*Tubera: boleti poma secunda sumus.*

*Si ver.*] Tunc enim sunt tenerrima. Ex Plin.

117. *Optata tonitrua.*] Gulosi nimirum optant tonitrua fruges alioqui vastatura, eo quod illa faciunt ad tuberum procreationem. Plin. lib. 19. c. 3. Plut. Quæst. Convival. 4. Quæst. 2. Athen. lib. 2. e. 21.

*Cœnas majores.*] Seu quod tubera & alia ejusmodi gulam acuunt; seu quod uno ferculo cœnam augent.

118. *Alledius.*] Nomen belluonis.

*O Libye, tibi serva triticum, ait Alledius; solve boves, dummodò tubera nobis transmittas. Ac ne ulla deficiat iracundia, interim considera structorem mensæ subsilentem, atque chironomonta, cultro volitante quoadusque perfecerit præcepta doctoris universa. Neque parva certè differentia interest, quâ gesticulatione lepores, & quâ gallinæ conciduntur. Pedibus raptaberis, ut Cacus ab Hercule percussus, atque statuëris extrâ, si aliquid ausis unquam mutire, quasi geras tres appellationes. Ecquando tibi Virro calicem porrigit, ac scyphum accipit tuis labris admotum? Ecquis inter vos tam imprudens, quis deploratus, ut domino sic loquatur, pota? Multa sunt, quæ pronuciare*

**O Libye, disjunge boves dum tubera mittas. Structorem interea, ne qua indignatio desit, Saltantem spectes, & chironomonta volanti Cultello, donec peragat dictata magistri Omnia. Nec minimo sanè discrimine refert, Quo gestu lepores, & quo gallina secetur. Ducëris planta, velut ictus ab Hercule Cacus; Et ponere foris, si quid tentaveris unquam, 126 Hiscere, tanquam habeas tria nomina. Quando propinat**

**Virro tibi, sumitque tuis contacta labellis Poeula? Quis vestrum temerarius usque adeo, quis Perditus, ut dicat Regi, bibe? Plurima sunt, quæ**

#### ANNOTATIONES.

119. *Libye.*] Hæc Africæ pars ingens, pro ipsa sæpe, & hic quidem sumitur.

*Disjunge Boves.*] Ne ara, ne sere aut mete frumentum, quod Romam transmittas, ut soles: at deinceps gulæ nostræ delicias tubera dumtaxat educa.

*Tubera mittas.*] In Africa tubera nasci laudatissima, sicut & in aliis locis æque siccis, sabulosis & frutescentibus, docent Plin. cit. lib. 19. c. 2. & Athen. pariter citato mox loco.

120. *Structorem.*] Struendæ mensæ, ferculorumque dissecandorum magistrum, Apuleio diribitorem, Petronio scissorem, Lipsio & aliis carptorem legimus. Hujus erat munus & ars bene fercula disponere & collocare, cibosque eleganter in frustra concidere. Vide Sat. 9. v. 110.

*Ne qua indignatio desit.*] Ut multiplex indignandi causa suppetat; etiam vero ex ista in pincernis luxuria & fastu.

121. *Saltantem.*] Veluti ad numeros corpus moventem, dum erudite altitia dissecat, & convivis facete ministrat ac apponit.

*Chironomonta.*] Manus artificiose dirigentem ac gesticulantem tam scite, ut gladiolus quo scindit, volare videatur, adeo versatur agiliter. *Xug, manus, & χειρ, lex.* Metaphora a *Chironomis*, qui certis manuum motibus ac gestibus saltabant.

122. *Magistri.*] Trypheri concidendorum ex arte ciborum doctoris, de quo Sat. 11. ver. 137. Erant enim Romæ qui docerent eam artem, in altilibus ligneis, ut postea dicitur amplius, Sat. nimirum 11. Plin. lib. 10. c. 50. *Postea culturarum artes, ut clunes spectentur, ut dividantur in tergora, ut à pede uno dilatata (gallinæ) repositoria occupent.* Seneca de brevitate vitæ c. 12. *Quanta arte sciuntur aves in frustra*

*non enormia, &c.* Idem de Vita beata cap. 17. *Perite servitur* (aliis struitur) *& est aliquis scandendi obsonii magister.* Et, ad Lucil. Ep. 47. *Alius pretiosas aves scindit, & per pectus & clunes certis ductibus circumferens eruditam manum, in frustra excutit.*

124. *Quo gestu lepores, &c.*] Diversi quippe ritus concidendi singula; & in variis variæ gesticulationes observabantur a peritis illis mensæ doctoribus ac ministris.

125. *Ducëris plantâ.*] Foras extraheris perinde ac ille Cacus olim ab Hercule.

*Cacus.*] Gigas, quem clava ictum Hercules interfecit, quod suos boves abduxisset, & planta arreptum protraxit ex antro in quod furtum ille suum compegerat. Virg. *Æneid.* 8. Liv. lib. 1. Eutrop. Dionys.

127. *Hiscere.*] Obmurmurare & conqueri de facta tibi injuria.

*Tanquam habeas tria nomina.*] Prænomen, cognomen; ut C. Jul. Cæsar. Publ. Cornel. Scipio, quod Nobilium est. Quidam sic intelligunt, tanquam fur sis, ut pro tribus literis tria nomina ponantur; sed melius, tanquam sis nobilis. Vetus Schol. Aliter explicant alii, nempe quod sis libertus & Patrono obnoxius, ex Politiano Miscell. cap. 31. sed acute magis quam vere, meo judicio.

*Quando propinat Virro tibi.*] An unquam suum tibi calicem offert, aut tuum accipit? Quod superbiam ejus, ac tui contemptum indicat. Vide Martial. lib. 2. Epigr. 15.

130. *Perditus.*] Desperata fortuna, unde non metuat potentes offendere.

*Dicat Regi, bibe.*] Pupinans ac porrigens scyphum Nobili cupiam.

Non audent homines pertusa dicere læna. 131  
 Quadringenta tibi si quis Deus, aut similis Dis  
 Et melior fatis donaret, homuncio quantus  
 Ex nihilo fieres, quantus Virronis amicus! 134  
 Da Trebio, pona ad Trebium: vis frater ab istis  
 Ilibus? O nummi, vobis hunc præstat honorem:  
 Vos estis fratres. Dominus tamen, & Domini Rex  
 Si vis, tu frater, nullus tibi parvulus aula  
 Luserit Æneas, nec filia dulcior illo. 139  
 Jucundum & carum sterilis facit uxor amicum.  
 Sed tua nunc Mycale pariat licet, & pueros tres  
 In gremium patris fundat, simul ipse loquaci  
 Gaudebit nido, viridem thoraca jubebit  
 Afferri, minimasque nuces, assemque rogatum,  
 Ad mensam quoties parasitus venerit infans. 145

non attentant homines pallio perforato. Si quadringenta dederit tibi Numen aliquod, vel quispiam Numinibus æqualis, atque fatis benignior, quam magnus homo è nihilo, quàm intimus Virroni evaderes! Diceret sane tunc: dona Trebio, appone ante Trebium: germane, an appetis de his intestinis? O nummi, vobis istam desert observantiam. Vos estis germani. Attamen si tu cupis esse dominus, atque domino imperare, ne ullus tibi parvus Æneas lusitet in aula, neque filia eo carior. Conjux infactunda familiarem efficit gratum atque dilectum. Verum quamvis uxor tua Mycale modò parturiat ac terge-

minos infantes in paternum sinum edat; ille tamen undè delectabitur nido garrulo, prætinum thoracem proferri imperabit, ac nucas parvulas; atque petitam stipem, quandocumque parasitus puer accesserit ad mensam.

ANNOTATIONES.

131. *Homines pertusa læna.*] Ignobiles & pauperculi, quorum tritæ vestes ac laceræ.

132. *Quadringenta tibi si, &c.*] Quod si dives repente fias, tum colet te Virro, qui te inopem contemnit.

*Quadringenta.*] Sestertia, Equestrem censum, de quibus vide Sat. 1. ver. 106. & Sat. 2. ver. 117.

*Similis Dis.*] Princeps ac dives aliquis perinde munificus ut Dii.

133. *Melior fatis.*] Beneficentior erga te quam fata.

135. *Da Trebio.*] Tum certe Virro pinceræ & structori imperaret optima tibi apponere. *Trebio.*] Supra ver. 19.

*Ab istis ilibus.*] E partibus delicatioribus, e summe, quod quidem erat in cupediis; teste Plinio lib. 11. c. 37.

136. *O nummi vobis, &c.*] Divitias, non hominem spectat aut colit.